
COMUNE DI GAMBATESA
Provincia di Campobasso

COPIA
DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
Numero 82   del   11-09-2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  undici del mese di settembre alle ore 12:00 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Genovese Carmelina SINDACO Presente
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto

Oggetto: AUTORIZZAZIONE IN DEROGA PER L'UTILIZZO TEMPORANEO DEL 
USO CAMPO SPORTIVO G. VENDITTI ALLA A.S.D. TUFARA 
CALCIO.



DELIBERA DI GIUNTA N.82 Del 11-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 2 -

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Gambatesa è proprietario dei seguenti impianti sportivi:
 Campo di calcio “Giulio Venditti” in erba sintetica, con annesso fabbricato adibito a 

spogliatoio, sito in Via del Lavatoio;
 Campo di calcio a cinque, sito nell’area “Frutteto”.

Considerato che,
 al fine di promuovere lo sport, quale strumento di crescita, di inclusione sociale e di 

sviluppo di sani e corretti stili di vita, non essendo l’Ente in grado di provvedere in via 
diretta alla gestione dei suddetti impianti ed essendo necessario mantenerli in 
efficienza e  regolamentarne l’uso, con deliberazione n. 24 del 27/02/2020, questa 
Giunta deliberava di affidarne la gestione in concessione  a soggetti terzi, aventi i 
requisiti di legge e di regolamento alle condizioni di cui allo schema di convenzione 
che contestualmente veniva approvato, per la durata di anni 5; 

  in esecuzione della suddetta deliberazione Giuntale, il  Campo di calcio “Giulio 
Venditti” in erba sintetica, con annesso fabbricato adibito a spogliatoio, sito in Via del 
Lavatoio e del Campo di calcio a cinque, sito nell’area “Frutteto”, sono stati affidati in 
concessione per la relativa gestione alla ASD POLISPORTIVA Gambatesa  e 
sottoscritta la convenzione tra le parti, che ne disciplina l’utilizzo; 

VISTA la richiesta pervenuta in data 7.09.2023 prot.n.7974 a firma del Presidente della ASD 
Tufara calcio, con la quale, in considerazione dei rapporti di collaborazione tra le due 
comunità, sia in ambito scolastico che sportivo chiede di poter utilizzare il Campo di calcio 
“Giulio Venditti” in erba sintetica, sito in Via del Lavatoio per lo svolgimento del campionato 
di calcio (2^ categoria) alle medesime condizioni riservate alle società sportive aventi sede in 
Gambatesa, per il tempo strettamente necessario  all’esecuzione e ultimazione dei  lavori, già 
avviati, di rifacimento del campo sportivo di Tufara;

CONSIDERATI i rapporti di collaborazione in essere tra il comune di Tufara e quello di 
Gambatesa sia in ambito sportivo che scolastico;

TENUTO CONTO altresì, che alcuni ragazzi di Tufara frequentano la scuola calcio di 
Gambatesa e che le attività e le manifestazioni sportive contribuiscono a migliorare la qualità 
della vita, e tenere i giovani lontani da cattive abitudini di vita; 

VISTA la convenzione per la concessione in uso degli impianti ed in particolare:

-  l’art.1 comma 2 lettera b) che riserva l’uso degli impianti alle società e associazioni 
sportive, con sedi e attività nel comune di Gambatesa;   

- l’art.3 lettera d) che prevede: L’associazione è tenuta a concedere, a titolo gratuito ai 
soggetti di cui all’art.1 comma 2 lettera b) e c) nell’ordine di priorità ivi indicato, 
l’uso degli impianti stessi compatibilmente con l’uso riservato alla concessionaria. “A 
fronte della concessione, i soggetti di cui all’art. 1 comma 2 lettera b) e c) sono tenuti 
al rimborso delle spese vive per la pulizia dei locali e degli impianti ad ogni utilizzo 
nella misura di 1/3 delle tariffe di cui al successivo art. 5 della presente convenzione. 
In alternativa al rimborso di cui al precedente punto, i soggetti di cui all’art. 1 comma 



DELIBERA DI GIUNTA N.82 Del 11-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 3 -

2, lett. b), per le attività relative alla partecipazione a campionati ufficiali organizzati 
dalle rispettive federazioni, possono provvedere direttamente, a propria cura e spese, 
alle predette pulizie. 

RITENUTO dunque, per quanto sopra rappresentato, in deroga alla vigente convenzione di 
affidamento, di dovere consentire alla ASD Tufara Calcio di utilizzare, per lo svolgimento del 
campionato di calcio 2023/2024 (2^ categoria) il Campo di calcio “Giulio Venditti” in erba 
sintetica alle medesime condizioni riservate alle società sportive aventi sede in Gambatesa 
come sopra riportate, per il tempo strettamente necessario all’ultimazione dei lavori, già 
avviati, di rifacimento del campo sportivo di Tufara;
Visto il Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267 "Testo Unico Ordinamento Autonomie 
Locali";
Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art.49 del 
T.U.E.LL.;

Con voti unanimi, favorevoli:
DELIBERA

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 
deliberazione.

2. Di autorizzare, in deroga all’art.1 comma 2 lettera b) della vigente convenzione (che ne 
riserva l’uso alle società e associazioni sportive, con sedi e attività nel comune di 
Gambatesa), l’utilizzo temporaneo del Campo di calcio “Giulio Venditti” in erba sintetica, 
da parte della ASD Tufara calcio, per lo svolgimento del campionato di calcio 2023/2024 
(2^ categoria) alle medesime condizioni riservate alle società sportive aventi sede in 
Gambatesa, come riportate in premessa, per il tempo strettamente necessario all’esecuzione 
e ultimazione dei  lavori, già avviati, di rifacimento del campo sportivo di Tufara;

3. Di mandare la presente:
- al Responsabile del Servizio Tecnico per i consequenziali atti;
- alla Concessionaria ASD Polisportiva Gambatesa, impegnandola a sottoscrivere 

apposita convenzione con la predetta ASD Tufara, disciplinante i rapporti, le modalità 
e le responsabilità per l’utilizzo dell’impianto sportivo di cui in premessa;

4. Di far carico alla Concessionaria di trasmettere copia della predetta Convenzione 
sottoscritta con l’ASD Tufara Calcio all’ufficio tecnico comunale; 

5. Di dichiarare il presente atto, con successiva separata unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4 del D. Lgs 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA N.82 Del 11-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 4 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 11-09-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to CONTE ROSARIO LUCIANO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 11-09-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MAGGIO MARIA

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Prot. n° 8123   del   14-09-23

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari.

Gambatesa, lì 14-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 594
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 14-09-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 14-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
11-09-23,

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 

Gambatesa, lì 11-09-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gambatesa, lì 14-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
Crocco Giuseppina


